1

自贡市教育科学研究所

 自贡市教育科学研究所关于开展2018年

自贡市中职学校教师信息化教学说课比赛的通知

各区县教研部门，中等职业学校：

为深入贯彻落实全国职教工作会议精神和教育部《关于深

化职业教育教学改革 全面提高人才培养质量的若干意见》要

求，为促进我市中等职业学校教师专业发展，鼓励教师开展教

科研工作，展示教育教学改革成果，经研究，决定开展我市中

职学校教师信息化教学说课比赛暨省教科院关于“2018 年全国

中职‘创新杯’教师信息化教学说课示范交流活动”省级遴选

（见附件 1）自贡市选拔赛。现将有关事宜通知如下：

 一、比赛项目

选拔赛比赛项目即 2018年全国中等职业学校“创新杯”教

师信息化教学说课示范交流活动学科（专业），共包括五个项

目，涉及 18 个学科（专业）：

（一）德育课。

（二）美育课。

（三）文化基础课课程，包括语文、数学、英语、物理、

 2

化学、体育与健康等 6个学科。

（四）工科类专业，包括计算机类（含计算机应用基础）、

机械类、汽车类、建筑类等 4个专业。

（五）现代服务类和农林类专业，包括商贸类（市场营销、

国际商务、电子商务和物流专业）、学前教育、服装类、医学

类、工艺美术、农林类等 6个专业。

二、比赛内容、教材与要求

比赛内容、教材与要求均按照中国职教学会教学工作委员

会关于举办 2018 年全国中等职业学校各学科（专业）“创新

杯”教师信息化教学说课示范交流活动的预通知相关文件规定

（见附件 2）。

三、参赛方式

18 个学科（专业）将用光盘评比的方式推荐教师参赛，光

盘评比的具体要求如下：

（一）光盘内容包括教学设计方案、教学课件、微课、15

分钟说课视频（因考虑到实际情况，参赛教师暂不录制课堂实

录，必须确保视频录制质量）等四部分。

（二）光盘要求按照全国比赛文件规定（详见全国比赛文

件附件 1），如参赛教师上交的光盘内容不齐、不符合要求将不

予评审。

四、参赛程序

（一）各校积极宣传，推优参赛，每个学科（专业）限 1

 3

名教师。

（二）市教科所聘请专家评委组织评审，评出市级一二等

奖，颁发荣誉证书。

（三）市教科所根据选拔赛情况，每个学科（专业）推荐 1

名教师参加全国比赛省级遴选。

五、报名时间和材料报送

（一）报名时间

2018 年 6月 19日截止，报名表（见附件 3）发送至邮箱：

zgsjksclx@126.com。

（二）材料报送

各校请于 2018年 7 月 9 日以前将参赛选手的光盘（光盘外壳

上注明“展示学科<专业>、四川省自贡市***学校、选手姓名）、

展示代表及及作品登记表（请填写全国比赛文件中的表格，手工

签名）各一式一份报送至市教科所职教室（市教体局大楼 305办

公室，8125786），市（州）汇总表（四川省教育科学研究院关于

转发《2018年全国中等职业学校“创新杯”教师信息化教学说课

示范交流活动的预通知》的通知附件 2）电子版发送至邮箱：

zgsjksclx@126.com。

附件: 1.四川省教育科学研究院关于转发《2018年全国中等

职业学校“创新杯”教师信息化教学说课示范交流

活动的预通知》的通知

2.2018 年全国中等职业学校“创新杯”各学科（专业）

mailto:zgsjksclx@126.com
mailto:zgsjksclx@126.com

 4

教师信息化教学说课示范交流活动的预通知

      3.2018 年自贡市中职学校教师信息化教学说课比赛报

名表

                              自贡市教育科学研究所

                             2018 年 6 月 13 日